
 

 

 

    Kielce, 9 stycznia 2023 r. 

OK-I.0003.12.1.2022         

 

Pani 

Agata Binkowska 

Radna Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

 

Dotyczy: udzielenia odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 29.12.2022 r. 

 

Szanowna Pani Radna, 

odpowiadając na Pani interpelację złożoną w dniu 29 grudnia 2022 r., w sprawie 

Stowarzyszenia GEOPARK Świętokrzyski, informuję, iż w Regionalnym Programie 

Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020 na realizację zadań  

w ramach instrumentu Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT) alokowano kwotę 

68,6 mln EUR środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 

Zgodnie z podejściem stosowanym w perspektywie finansowej 2014 – 2020, środki te 

dedykowane były jedynie dla ZIT KOF, jako ośrodka wojewódzkiego. 

W perspektywie 2021 – 2027 rozszerzono zasięg realizacji instrumentu ZIT, który nie będzie 

ograniczony do miejskich obszarów funkcjonalnych (MOF) ośrodków wojewódzkich, ale 

będzie również dedykowany pozostałym MOF wyznaczonym w Strategii Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego 2030+, tj.: 

• MOF Miasta Północy (Końskie, Skarżysko-Kamienna, Starachowice, Ostrowiec 

Świętokrzyski), 

• MOF Jędrzejowa, 

• MOF Buska-Zdroju, 

• MOF Staszowa, 

• MOF Sandomierza. 

Zgodnie z nowym podejściem, poza instrumentem ZIT, w nowym  programie regionalnym  

realizowane będą wszystkie, wymienione w art. 28 rozporządzenia ogólnego instrumenty 

terytorialne, czyli poza  ZIT również Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) 

oraz Inne Instrumenty Terytorialne (IIT), na których realizację dedykowano znaczące środki. 

Wymienione instrumenty terytorialne będą mogły być zastosowane do realizacji 

przedsięwzięć, które wymagają współpracy JST i wynikają ze wspólnie opracowanej strategii.  
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Dostrzegając ogromną potrzebę wspierania działań wynikających ze strategii terytorialnych  

(ZIT, RLKS, IIT), w nowym programie regionalnym na ich realizację przeznaczono kwotę 

ponad 220 mln EUR, czyli ponad 20% alokacji środków EFRR. 

W programie FEŚ 2021 – 2027 w Priorytecie 6. Fundusze Europejskie dla wspólnot 

lokalnych, zaprogramowano Działanie 6.1, które realizowane będzie w formule ZIT  

i dedykowane wszystkim miejskim obszarom funkcjonalnym w województwie, w tym 

Kieleckiemu Obszarowi Funkcjonalnemu. Na realizację tego Działania do dyspozycji 

samorządów będzie ponad 65 mln EUR, co stanowi  ponad 6 % całej alokacji EFRR. 

Dodatkowo dla MOF, w tym dla KOF, wyodrębniona została alokacja w wysokości 30 mln 

EUR w ramach Priorytetu 2. Fundusze Europejskie dla środowiska w ramach działań 

dedykowanych poprawie efektywności energetycznej. 

Również w Priorytecie 3. Fundusze Europejskie na mobilność miejską, wydzielono środki na 

realizację  projektów w ramach instrumentu ZIT w wysokości 40 mln EUR.  

Przy czym wsparcie tego typu projektów dla ZIT KOF realizowane będzie z programu 

Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej 2021 – 2027, jednak w FEŚ  2021 – 2027  

przewidziano możliwość realizacji inwestycji komplementarnych. 

Odnośnie zarzutu o brak uwzględnienia w Kontrakcie Programowym projektu Wykorzystanie 

zasobów dziedzictwa przyrodniczo – kulturowego na obszarze Geoparku Świętokrzyskiego 

dla wzmocnienia marki terytorialnej Światowego Geoparku UNESCO, informuję, iż fiszka 

projektu obejmuje 6 zadań: 

Zadanie 1. Zagospodarowanie terenów przyrodniczo cennych gminy Kielce. 

Zadanie 2. Rozwój infrastruktury turystycznej służącej prezentacji walorów dziedzictwa 

przyrodniczo-kulturowego gminy Chęciny. 

Zadanie 3. Rozwój infrastruktury turystycznej służącej prezentacji walorów dziedzictwa 

przyrodniczo – kulturowego gminy Morawica. 

Zadanie 4. Rozwój infrastruktury turystycznej służącej prezentacji walorów dziedzictwa 

przyrodniczo – kulturowego gminy Nowiny. 

Zadanie 5 – Wykorzystanie zasobów cennych przyrodniczo na terenie Gminy Piekoszów. 

Zadanie 6. Stworzenie zintegrowanego systemu informacji o unikatowych zasobach 

dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego ,,Geoparku Świętokrzyskiego’’ 

W Kontrakcie Programowym dla Województwa Świętokrzyskiego jako przedsięwzięcia 

priorytetowe wpisane zostały dwa zadania, jednak zakresem obejmujące 5 spośród 6 powyżej 

wymienionych: 

1) w ramach Priorytetu 2. Fundusze Europejskie dla środowiska – znalazło się zadanie – 

„Zagospodarowanie terenów cennych przyrodniczo, administrowanych przez Geonaturę  
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Kielce dla wzmocnienia marki terytorialnej Światowego Geoparku UNESCO”, 

planowane do realizacji w ramach kompleksowego przedsięwzięcia „Ochrona 

bioróżnorodności na terenie miasta Kielce”. Beneficjentem tego działania ma być Gmina 

Kielce, a jego wartość opiewa na kwotę 64 mln PLN. 

2) w Priorytecie 5. Fundusze Europejskie dla rozwoju społecznego – „Rozwój infrastruktury 

turystycznej służącej prezentacji walorów dziedzictwa przyrodniczo – kulturowego na 

obszarze Geoparku Świętokrzyskiego dla wzmocnienia marki terytorialnej Światowego 

Geoparku UNESCO” – w ramach projektu partnerskiego gmin Chęciny, Morawica, 

Nowiny, Piekoszów  o wartości 20 mln PLN. 

Reasumując, projekt dotyczący Geoparku, został w znacznej części ujęty w Kontrakcie 

Programowym z możliwością realizacji w ramach Priorytetu 2 oraz Priorytetu 5. Co więcej, 

oznacza to, że projekty te mogą być realizowane bez wymogów dotyczących ZIT, a tym 

samym nie konsumują alokacji przeznaczonej na ZIT KOF.   

Przy czym należy nadmienić, iż w Kontrakcie Programowym, w wykazie przedsięwzięć 

priorytetowych, na przedsięwzięcie pn. „Realizacja strategii terytorialnej Kieleckiego 

Obszaru Funkcjonalnego” o wartości 31 519 362 EUR zarezerwowano dofinansowanie 

środkami UE w wysokości 26 791 458 EUR. 

Decyzja na temat doboru przedsięwzięć, które zostaną objęte strategią ZIT Kieleckiego 

Obszaru Funkcjonalnego i będą zgłoszone Instytucji Zarządzającej FEŚ 2021-2027 do 

dofinansowania, zależy od wyników współpracy samorządów tworzących KOF i ich 

wspólnych uzgodnień w tym zakresie. 

 

Z poważaniem 

Andrzej Bętkowski 

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego 

/dokument podpisany elektronicznie/ 
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